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Principalele concluzii

1. Regiunea Nord-Est este cea mai putin dezvoltata regiune a tarii
2. Regiunea este destul de putin omogena, iar judetele componente au o dinamica diferita

3. Din punct de vedere social, Regiunea Nord-Est se inscrie in trendul national general. Nuantele
aparin privinta intensitatii dinamicii.

4. Presa locala trateaza neutru sau favorabil ONG-urile sau actorii civici neinstitutionalizati.
Mediatizarea este destul de scazuta.

5. Regiunea Nord-Est este profund religioasa, intoleranta, dar orientata spre participare

CONTEXT ECONOMIC
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Regiunea Nord-Est inregistreaza cel mai scazut nivel de dezvoltare de pe teritoriul Romaniei, chiar daca, in
perioada 2000-2010, toti cei trei indicatori analizati si-au Tmbunatatit in mod simtitor valorile. Acest lucru s-a
produs pe fondul unei tendinte crescatoare generale, la nivel national, ceea ce face ca regiunea Nord-Est sa nu
reduca substantial decalajul. Astfel, PIB/locuitor a crescut de peste 5 ori, dar a ramas, pe toata perioada avuta in
vedere, la cel mai scazut nivel comparativ cu celelalte regiuni. Mai mult, cresterea acestui indicator a fost mai mica
inregiunea Nord-Est decatin cazul tuturor celorlalte’.

O evolutie relativ similara inregistreaza si castigul salarial lunar brut, desi acest indicator ridica regiunea de pe
ultima pozitie in ierarhia nationala. Practic, in intervalul 2000-2010, salariul lunar brut a crescut de aproape 7 ori,
regiunea Nord-Est cedand ultima treapta a clasamentului regiunii Nord-Vest. Totusi, intr-o ierarhie generala,
Nord-Estul se situeaza in partea inferioara, datele aferente anului 2010, cuprinse in Tabelul NE1, evidentiind
pozitionarea regiuniiin grupul periferic, alaturi de regiunile Centru si Sud-Est?.

n ceea ce priveste rata somajului, aceasta a avut o evolutie pozitiva, chiar dacé valoarea din 2010 este mai mare
decat minimul inregistrat in 2005. Astfel, dupa o scadere cu 50% in intervalul 2000-2005, somajul are o usoara
crestere, de 1%, la nivelul anului 2010, dar se mentine la o valoare net mai mica fata de anul 2000. Mai mult, daca
la inceputul perioadei monitorizate, regiunea NE se afla pe ultima pozitie a unui clasament general, cu o rata a
somajului de 13.2%, peste 10 ani, aceasta se afla la polul opus, inregistrand una dintre cele mai mici valori ale
somajului (chiar daca diferentele dintre regiuni sunt mici). Practic, analizata exclusiv prin prisma acestui indicator,
regiunea Nord-Estisi depdseste statutul de cea maislab dezvoltata regiune a tarii.

"Tn regiunea Sud-Est, P1B/locuitor a crescut, in intervalul 2000-2010, de 6 ori, in Sud de peste 7 ori, iar in Bucuresti-Ilfov de aproape 8 ori.
2Exceptand extremele adica regiunile Bucuresti-llfov si Nord-Vest, indicatorul ,castig salarial lunar brut” imparte regiunile in doua
grupe: avansata (Sud, Sud-Ves, Vest) si periferica (Nord-Est, Centru, Sud-Est)
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Tabel NE1
ANUL 2000 ANUL 2005 ANUL 2010
Cagstigul Castigul Castigul
PIB salarial I:::‘:. PIB salarial l;::. PIB salarial I:?rt‘:.
/locuitor lunar Suluij [locuitor lunar §uluij [locuitor lunar suluij
(RON) brut (%) (RON) brut (%) (RON) brut (%)
(RON) ? (RON) ? (RON) 0
Romania 3582,64 284 10,5 13320,84 968 59 24192,64 1902 7,0
Bucuresti-lifov | 7387,98 391 5,8 25320,61 1291 2,4 58921,76 2684 2,4
Centru 3851,84 257 10,3 13906,37 857 7,3 23694,74 1687 8,0
Nord - Est 2519,89 239 13,2 9224,39 853 6,8 14715,50 1623 7,9
Nord-Vest 3340,66 248 8,5 12940,56 871 4 22178,32 1576 6,0
Sud-Est 3164,89 286 11,4 12081,65 906 6,4 19268,27 1683 8,2
Sud 2829,95 271 10,4 11151,59 924 7,3 20769,12 1781 8,5
Sud-Vest 3120,59 300 11,6 11149,12 958 7,4 17547,81 1776 9,3
Vest 3687,56 267 10,4 15317,4 926 51 27394,35 1762 6,0

Pentru o imagine mult mai clara asupra evolutiei in timp a celor trei indicatori este utila raportarea lor la media
nationala. Astfel, desi inregistreaza o crestere semnificativa, de la 2.519 lei in 2000, la 14.715 lei in 2010,
PI1B/locuitor se afla in permanenta sub media nationala. Acest lucru indica un ritm relativ scazut de recuperare a
decalajului dintre Regiunea Nord-Est si celelalte regiuni in privinta indicelui PIB/locuitor. Aceeasi dinamica
crescatoare, darin permanenta sub media nationald, o are si castigul salarial lunar brut. Altfel spus, salariile cresc,
dardiferenta fata de celelalte regiuni se mentine. Singurul indicator cu o evolutie pozitiva si care reuseste sa treaca
dela o pozitie sub media nationald, Tn 2000, la unain medie, in 2005 si 2010 este rata somajului.
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Regiunea Nord-Est include cateva dintre judetele cele mai slab dezvoltate din Romania: judetul Vaslui, care ocupa
ultimul loc in toate ierarhiile teritoriale, judetele Botosani, Neamt si Suceava. Singurele judete din regiune avand
performante economice relativ mai apropiate de media nationala (Bacau si lasi) au inregistrat si ele o evolutie
economica nefavorabilda, dupa cum o demonstreaza valorile in scadere ale indicatorului care exprima pozitia
relativa a unitatilor teritoriale fata de media nationald, din perspectiva celor trei criterii de evaluare folosite in
analiza: PIB pe locuitor, castigul salarial mediu brut lunar si rata somajului.

Problemele Regiunii Nord-Est sunt generate si de gradul relativ scazut de omogenitate si de dinamica diferita a
judetelor. Spre exemplu, la nivelul anului 2010, regiunea are un judet precum lasi cu un PIB/locuitor de 17.986 lei,
dar si un judet ca Vasluiul, cu un PIB/locuitor de 11.246 lei. De asemenea, in interiorul regiunii exista o rata a
somajuluide 6,4% in Botosani, darsiunade 11,8% in acelasijudet Vaslui.
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Tabelul 1. Principalii indicatori economici pentru judetele din regiunea Nord-Est, anii 2000-2005-2010

ANUL 2000 ANUL 2005 ANUL 2010
Castigul Castigul castigul
P1B/locuitor salsargial Rat'a . [P1B/locuitor safar!i;al Rat.a . IP1B/locuitor] salarial Rat-a .
(RON) | lunar brut 5°m°a’”'“' (RON) | lunar brut 5°moa‘”'“' (RON) lunar '5°mf’“'"'
(RON) (%) (RON) (%) brut (%)
(RON)
Romania | 3582,64 284 10,5 13320,84 968 5,9 24192,64 1902 7,0
Nord - Est| 2519,89 239 13,2 9224,39 853 6,8 14715,50 | 1623 7,9
Bacau 2862,52 268 9,5 11069,33 935 6,3 16649,79 | 1733 7,8
Botosani | 1996,08 217 16,7 6601,02 792 6,2 12623,83 | 1477 6,4
lasi 2950,81 240 10,9 10564,83 904 7,2 17986,55 | 1806 7,1
Neamt 2531,09 231 16,6 8965,70 789 5,6 13730,17 | 1488 7,8
Suceava 2513,16 227 12,2 9197,87 811 6,0 14674,44 | 1506 7,6
Vaslui 1711,52 230 15,4 6938,87 769 10,1 11246,92 | 1446 11,8

Indicatorul sintetic al disparitatii in anul 2005 si dinamica acestuia (in intervalul 2000-2005), grupeaza judetele
regiunii in doua categorii ce corespund unor realitati si unor evolutii economice diferite. Desi toate judetele au un
nivel de dezvoltare sub media nationala, unele au un parcurs pozitiv, reusind sa-si imbunatateasca pozitia, iar
alteleisi dimineaza performantele economice si asa scazute. Prima categorie este cea a judetelor subdezvoltate in
avdnt, cele care recupereaza din decalaj si aici intra Neamt, Botosani si Suceava. A doua categorie este cea a
judetelor subdezvoltate in declin, cele care si-au inrautatit pozitia, iar aici suntincluse Vaslui, Bacau silasi.
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Fig. 1. Indicatorul sintetic al disparitdtilor in anul 2005 si dinamica acestuia in perioada 2000-2005
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Regiunea Nord-Est este, asadar, una cu probleme economice. Desi evolutia celor trei indicatori este pozitiva, ea se
inscrie Tn trendul national de crestere si nu aduce, decat cu mici exceptii (este vorba despre rata somajului), o
Tmbunatatire semnificativa a situatiei regiunii. Astfel, daca in plan national, PIB/locuitor a crescut, in perioada
2000-2010, de 6,7 ori, in Nord-Est cresterea, pe acelasi interval de timp, a fost de doar 5,8 ori. Ceilalti indicatori
economici au evolutii similare mediei nationale (crestere de 6,7 ori a castigului salarial lunar brut si o scadere de
1,6 oriaratei somajului), dar, pentru limitarea disparitatii inter-regionale, ar fi fost util ca Nord-Estul sa inregistreze
valoride crestere peste nivelul national.

Tn anul 2010, ca si in 2000, regiunea se afld la coada unui clasament national in ceea ce priveste PIB/locuitor si
castigul salarial lunar brut. Nord-Estul este subdezvoltat, iar dinamica interna a regiunii este contradictorie — sunt
judete care trag regiuneain sus, iar altele care au o evolutie sinuoasa. Asta face ca viteza si consistenta recuperarii
decalajului economic (a ajungerii in media nationala) sa fie scazute.
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Contextul social este extrem de important deoarece, alaturi de datele economice, intregeste imaginea regiunii.
Indicatorii avuti in vedere vizeaza evolutia demografica, domeniul sanatatii (numar spitale, numar farmacii, paturi
in spitale, medici) si educatia (populatia scolara, numar de absolventi, personal didactic). Starea si evolutia, chiarsi
cantitativa, a acestor domenii exprima nivelul de dezvoltare al regiunii si un anumit tip de confort social al
populatiei. Cunoscand evolutia acestor indicatori la nivel national este de asteptat ca Regiunea Nord-Est sa
inregistreze un trend similar (descrescator pe majoritatea indicilor). Mai mult, avand in vedere ca regiunea are cel
mai scazut nivel de dezvoltare de pe teritoriul Romaniei, nu ar fi o surpriza ca valoarea indicatorilor sociali sa se
situeze sub media nationala.

Romania 22.435.205 | 21.623.849 | 21.431.298

Nord - Est 3.823.492 | 3.734.546 | 3.707.600

Bucuresti-lifov | 2.284.682 | 2.208.368 | 2.263.261

Centru 2.642.242 | 2.530.486 | 2.523.452

Nord-Vest 3.444.042 | 2.737.400 | 2.716.456

Sud-Est 2.934.319 | 2.846.379 | 2.806.204

Sud 3.465.468 | 3.329.762 | 3.258.775

Sud-Vest 2.399.831 | 2.306.450 | 2.238.643

Vest 2.041.129 | 1.930.458 | 1.916.907
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Tendinta demografica la nivel national este una descendentd. Acest lucru nu mai reprezintd o noutate. in intervalul
2000-2010, populatia Romaniei a scazut cu 1.003.907 persoane (4,8%), evolutia demografica fiind negativa
pentru fiecare regiune in parte. Altfel spus, niciuna dintre regiuni, nici macar cele mai dezvoltate din punct de
vedere economic, nuinregistreaza cresteri ale populatiei. Fluxul negativinsa este extrem de diferit de la o regiune
la alta. Astfel, in vreme ce Regiunea Bucuresti-lIfov are cea mai mica scadere (0,9%), Regiunea Nord-Vest se afld la
cealalta extrema, cu un deficit al populatiei, in perioada 2000-2010, de 21%.

n ceea ce priveste Regiunea Nord-Est, contrar asteptarilor stimulate de nivelul scizut al dezvoltarii economice,
aceastaare, dupa Bucuresti-llfov, cea mai micad scadere a populatiei (3%) in intervalul de timp analizat, situandu-se
din acest punct de vedere sub media nationala. Trebuie totusi tinut cont de faptul ca este regiunea cu cel mai mare
numar de locuitorisi, in cifre absolute, deprecierea demografica este de 115.892 de persoane.

Romania 22.435.205 | 21.623.849 | 21.431.298
Nord - Est 3.823.492 3.734.546 3.707.600
Bacau 752.761 723.518 714.641
Botosani 463.808 459.900 447.107
lagi 836.751 813.943 825.773
Neamt 586.229 570.682 562.122
Suceava 717.224 705.752 708.433
Vaslui 466.719 460.751 449.524
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La nivelul judetelor regiunii, evolutia populatiei urmeaza acelasi trend, cu scaderi generale, cu variatii
semnificative intre unitati si fara o corelatie evidenta cu indicatorii economici. Astfel, desi este unul dintre judetele
mari ale regiunii, cu performante economice mai apropiate de media nationald, Bacaul are, in perioada 2000-
2010, cea mai mare scadere demografica (5%) din regiune. La polul opus se afla judetul Vaslui care, desi are una
dintre cele mai deficitare situatii economice, inregistreaza cea mai mica ,,pierdere” demografica.

2000 2005 2010
Spitale | Farmacii | Spitale | Farmacii | Spitale | Farmacii
Romania 439 556 433 5.823 474 7.586
Nord - Est 63 79 66 868 72 1.220
Nord - Vest 57 67 61 727 71 978
Centru 56 62 51 686 63 934
Sud - Est 50 68 47 704 54 973
Sud 67 99 62 786 64 1.100
Bucuresti - lifov 58 56 58 952 83 1.313
Vest 48 67 46 527 53 678
Sud - Vest 40 58 42 573 43 730

n ceea ce priveste situatia din domeniul S&n&tétii (cuantificatd in numérul de spitale, paturi in spitale, farmacii si
medici), aceasta releva o crestere usoara a numarului de spitale si una consistenta a numarului de farmacii,
tendinta care se mentine, cel putin pana in 2010, anul in care, de la nivel guvernamental, au fost luate o serie de
masuri de austeritate insemnand, printre altele, inchiderea unor scoli si spitale, reducerea personalului bugetar si
blocarea posturilor in sistemul public. Tn cazul farmaciilor trebuie avut in vedere c§, incepand din 2004, statisticile
oficiale includ si unitatile private, aceasta fiind explicatia pentru cresterea fulminanta a numarului de farmacii.
Situatia este valabila si pentru spitale.
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Regiunea NE se inscrie in trendul crescdtor de la nivel national, inregistrand, dupa regiunea Bucuresti-llfov si
regiunea Nord-Vest, cea mai mare crestere a numarului de spitale, in intervalul 2000-2010. Acest lucru i-a permis
sa se mentina pe locul al doilea Tn privinta numarului de unitati spitalicesti. O evolutie similara se poate consemna
si in cazul farmaciilor, regiunea NE avand, atat in 2000, cat si in 2010, al doilea cel mai mare numar de unitati
farmaceutice, dupa Bucuresti-llfov. Acesta este asadar un capitol la care NE-ul performeaza, oarecum firesc avand
Tn vedere ca este regiunea cu cel mai mare numar de locuitori. Totusi, numarul mare de spitale si farmacii nu este
intotdeauna un indicator relevant al gradului de dezvoltare a infrastructurii, al calitatii serviciilor sau al
performantei institutionale. El poate fi expresia unei nevoi si in acelasi timp a unei vulnerabilitati Tn domeniul
sanatatii publice.

2000 2005 2010
Spitale | Farmacii | Spitale | Farmacii | Spitale | Farmacii

Romania 439 556 433 5.823 503 7.926

Nord - Est 63 716 66 868 72 1.220
Bacau 8 15 10 138 13 188
Botosani 10 12 11 95 10 135
lasi 22 21 20 233 24 382
Neamt 5 9 7 86 7 125
Suceava 9 11 11 228 11 284
Vaslui 9 11 7 88 7 106

Tn interiorul regiunii, tendinta crescitoare nu (mai) este unitara. in cazul spitalelor, judetele Botosani si Vaslui fac
nota discordanta, primul inregistrand o evolutie aproape lineara (stagnare), iar al doilea fiind singurul care, din
2000 panain 2010 ,pierde” 2 spitale. lerarhia pe perioada de timp analizata se mentine in mare parte aceeasi, cu
mentiunea ca judetul Bacdu are o crestere importanta (de la 8 spitale in 2000, la 13 spitale Th 2010), iar Vasluiul
ajunge la coada clasamentului.
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Tn cazul farmaciilor, cresterea este atat de mare pentru toate judetele incat, desi existd nuante, viteze diferite de
crestere si ierarhii, diferentele tind sa se estompeze. Trebuie totusi remarcata diferenta mai mult decat dubla
dintre lasi si Vaslui. Situatia economica din fiecare judet pare a fi consonanta cu evolutia numarului de spitale si
unitati farmaceutice, cu atat mai mult cu cat cresterea se datoreaza initiativei private.

2000 2005 2010

Paturiin 1 yredici | PPN | Medici | PRI pedic

spitale spitale spitale
Romania 166.817 42.371 143.027 47.388 132.004 52.204
Nord - Est 25.951 6.191 21.661 6.212 20.216 6.615
Bucuresti - lifov 23.482 7.395 23.095 11.522 22.394 12.184
Centru 21.657 5.084 18.253 5.411 15.930 5.890
Nord - Vest 23.454 6.212 20.081 6.289 18.091 7.383
Sud - Est 18.375 4.202 15.746 4.241 13.960 4.699
Sud 19.711 4,118 16.329 4.336 15.499 4.600
Sud - Vest 15.999 4.483 13.569 4.336 12.762 4.673
Vest 18.188 4.686 14.293 5.041 13.152 6.160

Numarul de paturi din spitale si numarul de medici constituie variabile esentiale pentru conturarea unei imagini
cat mai clare privind starea acestui domeniu in Regiunea NE. Pentru ca la bugetarea spitalelor (prin incheierea de
contracte cu Casele de Asigurari Sociale de Sanatate) se ia in calcul numarul total de paturi, acest indicator
»vorbeste” de fapt despre finantarea sistemului. Din acest punct de vedere, tendinta este descendenta in toate
regiunile, implicit la nivel national. Totusi, in vreme ce in Regiunea Bucuresti-llfov, in intervalul 2000-2010,
numarul de paturi din spitale scade cu (doar) 4,64%, in Regiunea Vest, pentru aceeasi perioada, scaderea este de
27,69%. Cu un deficit de 22,10%, Regiunea Nord-Est se pozitioneaza in zona regiunilor cu cele mai mici pierderi la
acest capitol. Totusi, daca in 2000 se afla pe primul loc intr-o ierarhie generalda a numarului de paturi, Tn 2010
pierde aceasta pozitie in fata Regiunii Bucuresti-llfov. De remarcat este si faptul ca doar doua dintre regiuni
(Bucuresti-llfov si Sud-Vest) se afla sub scaderea medie nationala (20,87%).
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in ceea ce priveste evolutia numarului de medici, tendinta generald este inversd, de crestere, pentru toate
regiunile. Si Tn acest caz exista insa discrepante destul de mari intre regiuni ce inregistreaza o dinamica modesta,
precum Nord-Est sau Sud-Vest, cu un plus al numarului de medici, in intervalul 2000-2010, de 6,41% respectiv
4,07% si regiuni cu cresteri semnificative cum sunt Bucuresti-lifov (39,31%) sau Vest (23,93%). Acest lucru nu
conduce neaparat la o schimbare a ierarhiei generale in intervalul de timp avut in vedere, ci la o crestere a
discrepantei intre regiuni. Spre exemplu, daca la nivelul anului 2000, Regiunea NE se afla pe pozitia a treia, la
distanta de 21 de unitati fata de Nord-Vest si 1.204 fata de Bucuresti-llfov, in 2010 ierarhia se mentine, dar
diferentele sunt de 768 de unitati fata de Nord-Vest si 5.569 fata de Bucuresti-llIfov.

Nord - Est 155.6 165.3 170.9

Bucuresti-llifov 396.1 514.8 481.9

Centru 190.1 211.9 216.9

Nord-Vest 217.6 228.8 255.6

Sud-Est 146.0 148.0 163.6

Sud 130.8 129.4 130.7

Sud-Vest 183.8 186.2 196.2

Vest 246.1 258.3 286.3
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Cresterea mai mica a numarului de medici in Regiunea Nord-Est fata de celelalte regiuni se reflecta n raportul
doctori/100.000 de locuitori®. Astfel, desi are cel mai mare numar de locuitori, Nord-Estul este una dintre regiunile
cu cei mai putini medici, situandu-se in partea inferioara a clasamentului. Acest lucru se reflecta in mod evident in
calitatea serviciilor medicale, in gradul de acces al populatieila aceste servicii si, implicit, in nivelul de trai.

2000 2005 2010
Paturiin | ypedici | P2 | pedici | PAMMIM | vegici
spitale spitale spitale

Romania 166.817 | 42.371 | 143.027 | 47.388 | 132.004 | 52.204
Nord - Est 25.951 6.191 21.661 6.212 20.216 6.615

Bacau 3.790 875 3.270 959 3.213 1.022
Botosani 3.614 557 2.667 531 2.318 596

lasi 8.137 2.779 6.870 2.663 6.971 2.684
Neamt 3.150 716 2.875 734 2.411 788
Suceava 4.112 811 3.437 859 3.038 947
Vaslui 3.148 453 2.542 466 2.265 578

Pozitia Regiunii Nord-Est pe fiecare dintre cei doi indicatori (medici si paturiin spitale) este sustinuta de realitatea
specifica judetelor componente. Astfel, concordant cu tendinta generala, numarul de paturi in spitale scade, in
intervalul 2000-2010, in toate judetele, mai accentuat Tn Botosani, Vaslui si Suceava. Faptul ca acest indicator
(implicit si resursele financiare) inregistreaza cel mai mare deficit in zonele cele mai sarace ale regiunii (si ale tarii)
este cel putin surprinzitor avand in vedere principiul coeziunii care guverneaza dezvoltarea regionald. In plus, cele
treijudete, aflate in 2000 pe ultimele locuriin privinta numarului de paturi, isi mentin pozitiile inferioare siin 2010.
Judetullasi continua sa conduca detasat.

3Lamomentul realizarii acestei analize, datele oficiale disponibile pentru acest indicator se oprescin anul 2009.
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n cazul numarului de medici situatia se schimba. Cresterea generald este distribuitd disproportionat, dar, de
aceasta data, in favoarea judetelor mai slab dezvoltate (Vaslui, Suceava). Cu toate acestea, ierarhia nu se modifica
in mod semnificativ, astfel incat, in perioada 2000-2010, niciunul dintre judete nu reuseste sa-si imbunatateasca
major conditia. Decalajele ramanin continuare mari.

Tn m&sura in care educatia influenteazs atitudinea si comportamentul membrilor societtii, cu efecte asupra
dezvoltarii individuale si comunitare, acest domeniu al vietii sociale este un indicator extrem de important al
gradului de dezvoltare si al nivelului de trai al unei comunitati. Educatia se reflecta in nivelul veniturilor (explicand
discrepantele), in gradul de participare la viata economica, civica si sociala (incluziunea sociala), stabilitatea locului
de munca etc. Pentru a cuantifica si analiza starea Educatiei au fost folositi trei indicatori cifrici: populatia scolara,
numar de absolventi, personalul didactic.

ANUL 2000/2001 ANUL 2005/2006 ANUL 2010/2011
Populatia Nr. Personal | Populatia Nr. Personal | Populatia Nr. Personal
scolara absolventi | didactic scolara absolventi | didactic scolara absolventi | didactic
Romania 4.565.279 - 260.647 4.360.831 551.230 273.701 4.029.226 595.135 251.713
Bucuresti-llfov 530.896 - 21.099 563.246 79.617 31.314 517.754 110.500 28.500
Centru 540.448 - 34.662 507.821 62.274 33.646 489.346 78.362 31.257
Nord - Est 808.275 - 46.238 771.342 90.762 47.152 707.377 86.091 43.516
Nord-Vest 609.032 - 37.028 576.766 72.006 39.473 533.240 72.370 37.372
Sud-Est 565.934 - 32.521 518.899 65.537 31.585 486.012 64.515 28.786
Sud 623.013 - 36.756 580.359 72.367 36.862 523.362 68.224 33.652
Sud-Vest 468.564 - 29.172 444,295 56.219 28.731 402.670 60.365 25.932
Vest 419.117 - 23.171 398.103 52.448 24.938 369.465 54.708 22.698
ey
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Primulindicator, al populatiei scolare, are o evolutie descendenta, inregistrand la nivel national, in perioada 2000-
2010, o scadere de 11,74% reprezentand 536.053 de persoane. Tendinta este una generala, toate regiunile avand
un deficit la acest capitol. Explicatia este, in bund masura, una obiectivd, naturald: sciderea demografica. in
ierarhia pe regiuni, Nord-Est se mentine in top, cu cea mai mare populatie scolara, atat in 2000, cat siin 2010, in
conditiile Tn care este regiunea cu cel mai mare numar de locuitori. Pe locul secund se inregistreaza o rocada intre
Regiunea Sud, care coboara un loc, si Regiunea Nord-Vest, care urcd o pozitie. Se remarca ascensiunea in
clasament a Regiunii Bucuresti-llfov —in acest caz, ascensiunea inseamna de fapt o scadere mai mica a populatiei
scolare in raport cu celelalte regiuni. Intr-adevar, populatia scolard a Regiunii Bucuresti-llfov scade, in intervalul
2000-2010, cu 2,48%, in timp ce Regiunea Sud se afla la polul opus, cu cea mai mare scadere (16%). Si Regiunea
Nord-Estinregistreaza un deficit destul de mare, de 12,49%, avand a patra cea mai consistenta scadere.

n privinta numarului de absolventi, datele, disponibile doar pentru intervalul 2005-2010, relevi o crestere la nivel
national a valorii acestui indicator. Pe regiuni insa, dinamica nu este una unitara. Astfel, In vreme ce majoritatea
regiunilor sustin trendul national ascendent, trei dintre acestea (Nord-Est, Sud-Est si Sud) inregistreaza o scadere a
numarului de absolventi. Astfel, in vreme ce regiunile Bucuresti-llfov si Centru au cea mai mare crestere (27,95%
respectiv 20,54%), regiunile Nord-Est si Sud cunosc cele mai accentuate scaderi (5,15% respectiv 5,73%). Totusi,
avand in vedere numarul mare al populatiei scolare, Nord-Estul ramane una dintre regiunile cu cel mai mare
numar de absolventi, fiind depasita doar de Bucuresti-lIfov.
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Urmand tendinta populatiei scolare, numarul personalului didactic este, la randul sdu, in scadere. Cu exceptia
Regiunii Bucuresti-llIfov, ce are o crestere consistenta de 25,97% si a Regiunii Nord-Vest, cu o crestere subunitara
de 0,93%, toate celelalte regiuni inregistreaza scaderi la acest capitol. Cea mai mare pierdere o are Regiunea Sud-
Est (11,49%), iar cea mai mica Regiunea Vest (2,05%). Cu o scadere a personalului didactic de 5,88%, Regiunea
Nord-Est se mentine pe prima pozitie pe toata perioada analizata.

AA Fundatia
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ANUL 2000/2001 ANUL 2005/2006 ANUL 2010/2011

Populatia Nr. Personal | Populatia Nr. Personal | Populatia Nr. Personal

scolara absolventi | didactic scolara absolventi | didactic scolara absolventi | didactic

Romania 4.565.279 - 260.647 | 4.360.831 551.230 27.3701 | 4.029.226 595.135 251.713
Nord - Est 808.275 - 46.238 771.342 90.762 47.152 707.377 86.091 43.516
Bacau 151.554 - 8.657 137.697 16.018 8.024 120.063 14.758 7.358
Botosani 90.263 - 5.796 85.314 9.449 5.459 78.953 8.479 4.975
lasi 214.250 - 10.712 214.876 27.345 13.251 199.677 26.111 12.253
Neamt 109.417 - 6.687 97.410 11.381 6.235 86.433 10.653 5.360
Suceava 149.692 - 8.638 146.018 16.861 8.729 140.601 17.479 8.159
Vaslui 93.099 - 5.748 90.027 9.708 5.454 81.650 8.611 5.411
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n interiorul Regiunii Nord-Est, evolutia in timp a celor trei indicatori se inscrie, in mod previzibil, in trendul
general, regional si national. Exista Tnsa o serie de elemente particulare ce pot fi remarcate. Astfel, in cazul
populatiei scolare, scaderea cea mai accentuata se inregistreaza in judetele mai slab dezvoltate din punct de
vedere economic (Botosani, Neamt), dar exista si doua exceptii notabile: Bacdu, un judet dezvoltat, dar in declin,
cu una dintre cele mai mari pierderi (20,79%), in intervalul 2000-2010 si Suceava, judet subdezvoltat in avant, cu
cea mai mica scadere (6,08%) in aceeasi perioada. De altfel, dupa lasi, judetul Suceava are cea mai mare populatie
scolara.

Tn privinta numarului de absolventi, trendul descendent absolut este perturbat de acelasi judet Suceava, singurul
din toata regiunea, care cunoaste o crestere (3,54%) a acestui indicator. Intr-un clasament al Regiunii NE, Suceava
se afla pe pozitia a doua ca numar de absolventi, dupa lasi, in vreme ce, pe ultimele locuri sunt judetele Vaslui si
Botosani. De altfel, cele doua judete inregistreaza cel mai mare deficit al numarului de absolventi, in intervalul
2005-2010:11,30% - Vasluisi 10,27% - Botosani.

Asemeni celorlalti indicatori, personalul didactic este in scadere in toate judetele, mai putin in lasi, acolo unde, in
intervalul 2000-2010 se inregistreaza o crestere de 12,58%. Deloc intamplator, lasiul are cel mai mare numar de
cadre didactice, la distanta de grupul median format din Suceava si Bacau si mult in fata grupului marginal al
judetelor Vaslui, Neamt si Botosani. De remarcat este si faptul ca judetul Neamt (subdezvoltat) inregistreaza cea
mai mare scadere (19,85%) in perioada de timp analizata, fiind urmat de Bacau (15,01%) si Botosani (14,17%).

n concluzie, Regiunea Nord-Est se inscrie in trendul national general, fie de crestere, fie de scadere, in cazul marii
majoritati a indicatorilor sociali analizati. Nuantele apar in privinta intensitatii dinamicii fiecarui element avut in
vedere.
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Astfel, in privinta populatiei, tendinta este una descrescatoare, dar Regiunea NE inregistreaza unul dintre cele mai
scazute deficite la acest capitol, situdandu-se sub media nationald. De retinut ca este regiunea cu cel mai mare
numar de locuitori.

Tot in trendul national, de aceasta data crescator, se plaseaza si din punct de vedere al numarului de spitale, avand
atreia cea mai mare crestere, inintervalul 2000-2010.

O evolutie similara (ascendentd) se poate observa siin cazul farmaciilor, regiunea NE inregistrand al doilea cel mai
mare numar de unitati farmaceutice, dupa Bucuresti-llfov.

Regiunea pierde insd, in acord cu situatia existenta la nivel national, in privinta numarului de paturi in spitale, dar
deficitul, raportat la celelalte regiuni este printre cele mai mici.

Tn ceea ce priveste evolutia numarului de medici, tendinta generald este de crestere, dar Regiunea NE
inregistreaza o dinamica modesta.

Tn cazul populatiei scolare, toate regiunile se afld pe o zond descendents. Totusi, Nord-Estul se mentine in top cu
cel maimare numar de elevi.

Urmand tendinta populatiei scolare, numarul personalului didactic este, la randul sau, in scadere. Si in acest caz
insa, Regiunea Nord-Est se mentine pe prima pozitie, avand cele mai multe cadre didactice.

Singurul indicator care nu urmeaza trendul national este cel al numarului de absolventi. Astfel, desi valorile
generale sunt crescatoare, Regiunea NE (alaturi de Sud-Est si Sud) inregistreaza o scadere a numarului de
absolventi.
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Analiza se bazeaza pe monitorizarea presei centrale si locale, in perioada 1 septembrie — 31 decembrie 2011.
Scopul cercetdrii a fost acela de a cuantifica reflectarea mediatica a actiunilor individuale sau ale organizatiilor
non-guvernamentale, subsumabile conceputului de participare civica. Astfel, concluziile vizeaza tipul de
preocuparicivice care se bucura de vizibilitate Tn media. Datele obtinute ofera o serie de indicii cu privire la modul
in care media sustine participarea civica — este vorba despre un proces implicit, care rezulta, in primul rand, din
atentia acordata actiunilor si actorilor avuti in vedere in cadrul monitorizarii iar, in al doilea rand, din atitudinea
asociatd acestuiinteres mediatic.

Fig. 2 Proportia stirilor/regiuni

Centru-prgportia stirilor pe regiunide Nord
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Dupa cum se poate observa in Fig. 2, gradul in care media reflecta actiunile si/sau actorii societatii civile (ONG-
urile), precum si institutiile publice, in masura in care acestea pot desfasura actiuni care, mai mult sau mai putin
programatic, pot stimula participarea civica este suficient de fluctuant de la o regiune la alta astfel incat sa se poata
contura cateva categorii. Excluzand extremele (pe de o parte Bucuresti-llfov, iar pe de alta parte Regiunea Vest), se
disting trei zone de mediatizare: superioara (Regiunea Est), medie (Regiunea Vest) si inferioara (Regiunile Sud,
Nord-Est si Centru).

Proportia stirilor pe domenii - Nord Est
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Interesul media pentru domeniile monitorizate (interes cuantificat in proportia stirilor) este puternic
disproportionat, darin acelasi timp concordant cu profilul socio-economic al regiunii.
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De departe, veniturile si conditiile de munca se afla pe primul loc. Urmeaza, la mare distanta, mediul, sectorul
energetic, drepturile cetatenesti si educatia. Trebuie totusi remarcat ca aceasta situatie nu este una particulara
Regiunii NE. Acelasi domeniu de factura economica si sociala se afla pe primul loc intr-o ierarhie a temelor de
interes pentru presa in toate cele opt regiuni de dezvoltare. in unele dintre acestea, orientarea mass-media spre
stiri de aceasta factura este chiar mai mare decat in Nord-Est. Se intampla acest lucru in Regiunea Sud-Est, spre
exemplu, unde procentul de stiri vizand veniturile si conditiile de munca este de 46,8, in Regiunea Vest, unde
procentul este 51,4% sau Regiunea Vest, cu un scor de 47,1%. Oricum, si in Regiunea Nord-Est ponderea acestui
domeniu, in sensul exprimariiinteresului media, este destul de mare.

Interesul mediain functie de tipul de actiuni side actori

Actiunile sindicatelor suscita cel mai mare interes din partea presei. Acest lucru corespunde, in buna masura,
orientarii predominante a media spre teme ce vizeaza veniturile si conditiile de munca. Pozitia sindicatelor nu este
una conjuncturala (influentata de context), in conditiile in care, la finalul anului 2011, nu au existat actiuni sociale
de amploare. Prin urmare, la nivelul mass-media, sindicatele sunt un actor civicimportant.
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Proportia stirilor pe tip de actiune/actor
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De asemenea, se poate remarca interesul ridicat al presei pentru actiunile ONG-urilor, pentru activitatea si
prezenta acestor structuri in spatiul public. Exceptand zona politica, care nu face obiectul monitorizarii, date
obtinute reflecta nu doar atentia cu care media urmareste si reflecta activitatea sindicatelor si a ONG-urile, ci si
activismul, implicarea si manifestarea acestor structuri asociative in spatiul public. Cele doua tipuri de organizatii
sunt vazute ca actori influenti la nivel social, indiferent daca atitudinea fata de acestia este negativa, neutra sau
pozitiva. Tn acelasi timp, faptul ci sindicatele si ONG-urile sunt, in multe cazuri, cele care rdspund actiunilor de la
nivel politic poate explicainteresul crescut al media pentru cei doi actorisiactiunile lor.

Actiunile patronatelor, cele ale institutiilor publice, precum si cele individuale genereaza un interes relativ egal in
presa (9-7%), important pentru a doua parte a clasamentului, dar necomparabil cu cel manifestat fata de sindicate
si ONG-uri. Din nou, nu trebuie pierdut din vedere faptul ca, spre deosebire de sindicate si patronate, care au o
zona de manifestare specifica si, totodata, relativ constanta, manifestarea patronatelor sau institutiilor publice
prin actiuni civice este mai degraba punctuald. Actiunile inviduale sunt, de obicei, de interes pentru media
datorita spectaculozitatii sau dramatismului lor, dar nici aici nu putem vorbi de constanta, ci mai degraba de
exceptii.

ﬁ’\ Fundatia :# * OR o

Multimedia * * Operations Research

_.f e ‘ A’A Fundatia

* 4 x . .
J Multimedia
UNIUNEA EUROPEANA GUVERNUL ROMANIEI Fondul Social European Instrumente Structurale
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, POSDRU 2007-2013 2007-2013

PROTECTIEI SOCIALE §I
PERSOANELOR VARSTNICE
AMPOSDRU

Atitudinea media fata de actorii civici si actiunile lor*

Atitudinea presei fata de actor - Nord Est

Presa
Patronate

Civice neinstitu ionalizate

I

W negative
Institutii publice
Eneutre
Sindicate 6 i——a A ——
ONGUI AR — 18, 18%
0% 20% 40% 60% B0% 100%

“Facem distinctia intre atitudine generald fata de actor ce se desprinde dintr-un articol de pres3 si atitudinea fata de o actiune
punctuala, explicita a actorului respectiv, care poate fi valorizata negativ, spre exemplu, chiar daca raportarea generald, de-a lungul
timpului, fata de actor este pozitiva.
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Presa si actorii civici neinstitutionalizati beneficiaza de o atitudine generala pozitiva din partea canalelor media
monitorizate, terenul mediatic fiind asadar unul favorabil societatii civile organizate. De asemenea, de o atitudine
pozitiva au parte si actorii sociali individuali®. Singura zona de raportare negativa, dar intr-o proportie scazuta
(6,67%), este cea a sindicatelor.

Atitudinea presei fata de actiune - Nord Est

Presa  Lnnd00%
Patronate OO ———
Civice neinstitutionalizate _*
Institutii publice * Do
Individuale m u pozitive

Sindicate 6 Hll—BH 6T Mo 6 7%

ONGuri R A . 27.21%

0.00% 20.00% 4000% 60.00% B80.00% 100.00%

M negative

*Actorii socialiindividuali (cetatenii) au fost monitorizati in masura in care au fost protagonistii unor gesturi publice cu relevanta la nivelul
comunitatii.
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n ceea ce priveste atitudinea surselor media fatd de actiunile intreprinse de actori, se constat3 existenta unor
zone total pozitive, cum sunt institutiile publice, structurile civice neinstitutionalizate si presa, precum si zone fata
de care orientarea presei este predominant neutra (sindicate, ONG-uri). Sindicatele si ONG-urile sunt singurele
categorii de actori care inregistreaza (si) abordari negative din partea presei, dar ponderea aceastora este scazuta.
Tn urma unei suprapuneri a atitudinii fata de actor, pe de o parte si a atitudinii fatd de actiunile acestuia, pe de alt3
parte se remarca o rasturnare totala de situatie in cazul institutiilor publice (actor — pozitiv, actiune — negativ), dar
si existenta unor raportari negative fata de actiunile ONG-urilor, in comparatie cu orientarile neutre si pozitive fata
de entitatiin sine.

Scurte concluzii: Gradul in care media din Regiunea Nord-Est reflectd actiunile si/sau actorii societatii civile (ONG-
urile) este relativ scazut. Concordant cu profilul socio-economic al regiunii, interesul presei pentru domeniile
monitorizate este puternic disproportionat. De departe, veniturile si conditiile de munca se afla pe primul loc. La
fel de disproportionat este si interesul fatd de actiunile societatii civile, cele mai reflectate fiind demersurile
sindicatelor. In ceea ce priveste raportarea presei fata de societatea civild organizatd, domina raportirile neutre,
darsipozitive.
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Analiza se concentreaza asupra principalelor elemente legislativ-institutionale care pot influenta participarea
civica si electorala a cetatenilor. Ea vizeaza cadrul juridic national mergand de la elemente generale, care definesc
si contureaza exercitiul dreptului la vot (Constitutia, legile electorale), pana la aspecte punctuale legate de
transparenta institutiilor, consultarea societatii civile sau reglementarea mediului asociativ. Premisa de la care se
pleaca este aceea ca participarea civica este influentata (stimulata sau dimpotriva inhibata) nu doar de factori
culturali (valori, atitudini, norme sociale etc.), ci si de factori institutionali. O legislatie care sa stimuleze activismul
si participarea si care sa permita cetatenilor sa participe la procesul decizional reprezinta o conditie necesara (nu si
suficienta) dezvoltarii societatii civile.

Concluziile analizei nu surprind asadar realitdti regionale, ci nationale. n ansamblu, se poate considera ci
legislatia romaneasca nu este de naturd sa blocheze implicarea civica si participarea cetateneasca, chiar daca
exista anumite aspecte ce pot fi imbunatatite. Cadrul legislativ ofera un teren propice manifestarii si dezvoltarii
societatii civile. Ceea ce conteaza insa este, pe de o parte, modul in care cetdtenii cunosc si folosesc instrumentele
institutionale avute la dispozitie, iar pe de altd parte, maniera in care autoritatile publice inteleg sa aplice
legislatia, adica sa fie deschise spre dialog, transparente si orientate spre cetateni. Din acest ultim punct de
vedere, unul dintre elementele institutionale avute in vedere in cadrul analizei a fost dezvoltat intr-o maniera ce
permite extragerea unor date relevante la nivel regional.
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Este vorba despre o actiune realizatad in baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes
public, care a constat in trimiterea a 42 de solicitari de informatii, prin posta si prin e-mail, Inspectoratelor Scolare
Judetene si Inspectoratului Scolar al Municipiului Bucuresti. Demersul a vizat atat sintetizarea datelor referitoare
la gradul de participare si interes fata de disciplinele civice in Tnvatamantul preuniversitar, cat si verificarea si
cuantificarea capacitatii/vitezei de raspuns a institutiilor publice la solicitarile primite din partea societatii civile.

Ca urmare a receptionarii solicitarilor, un numar de 24 de Inspectorate scolare judetene si cel al municipiului
Bucuresti (57% din total) au rdspuns, intr-o forma sau alta, in termenul maxim prevazut de Legea nr. 544/2001.
Unele dintre acestea au raspuns complet (8 inspectorate®), unele partial (11 inspectorate), iar altele (5
inspectorate’) fie au oferit raspunsuri ce nu au putut fi cuantificate (si deci comparate), fie au indicat alt
respondent. Practic, date concrete privind disciplinele civice in invatamantul preuniversitar provin (doar) de la 19
inspectorate scolare, ceea ceinseamna o rata reala de raspuns de 45,2%.

5Bucuresti, lasi, Vaslui, Bistrita-Nasaud, Tulcea, Vrancea, Braila, Prahova
’Bacau, Harghita, Alba, llfov, Mures
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Din Regiunea NE doar ISJ lasi si Vaslui au oferit date complete, in vreme ce ISJ Neamt a raspuns partial. Practic,
rata de raspuns la nivelul regiunii este de 50%, fiind una dintre cele mai mari comparativ cu celelalte regiuni. Se
remarca judetul Bacdu, acolo de unde solicitarea a primit un feedback sub forma unei liste cu toate unitatile de
invatamantdinjudet siadresele acestora.

Datele centralizate releva faptul ca numarul de ore pe saptamana in care se studiaza disciplinele civice este cel
minim, asa cum se intdamplad, ca medie, si la nivel national. De asemenea, elemente asociate educatiei pentru
democratie se studiaza doar Tn contextul in care orele sunt prevazute de legislatie ca obligatorii Tn gimnaziu (in
liceu studiul educatiei civice este optional). Cadrele didactice care au in norma discipline din aceasta arie
curriculara sunt in mare parte titularizate pe post, iar specializarile lor sunt fie din zona stiintelor sociale, fie de
invatator.
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Dincolo de disponibilitatea relativ scazuta a autoritatilor de a raspunde unei solicitari venite din partea societatii
civile, se remarca numarul mic de ore de studiu, atat sub forma celor obligatorii, cat si a celor optionale, de care
beneficiaza disciplinele centrate Tn mod explicit in directia dezvoltarii atitudinilor si comportamentelor
participative. Acest lucru este valabil nu doar pentru Regiunea NE, ci pentru intreg sistemul de invatamant.
Observatia este valabila la nivel national. Accentul relativ scazut pe care scoala il pune pe aceasta zona
educationala ce vizeaza crearea de cetateni este unul dintre factorii care pot explica si, in acelasi timp, crea
pattern-uricomportamentale pasive la nivelul societatii.

Concluzia care se desprinde cu usurinta vizeaza in mod evident rolul pe care ministerul Educatiei il poate juca in
dezvoltarea spiritului participativ prin introducerea disciplinelor civice, optionale, in curriculumul la decizia scolii,
in specialininvatamantulliceal.
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Analiza comparativa este construita in jurul raportarii datelor obtinute Tn urma aplicarii chestionarului elaborat in
cadrul proiectului la datele relevate de instrumente cantitative similare, in speta European Values Survey si World
Values Study. Au fost selectate cele mai recente studii realizate in cadrul celor doua proiecte de cercetare si
rezultatele lor au fost comparate cu datele obtinute Tn cadrul proiectului. Statele selectate sunt: democratii
consolidate, cu o cultura participativa ridicata (Franta si Olanda); state care au facut in ultimul secol tranzitia la
democratie (Germania si ltalia), respectiv state care, ca si Romania, au facut recent tranzitia la democratie (Grecia
siSpania, reprezentative pentru un nivel intermediar de integrare europeana si democratizare, care fac tranzitiala
democratie in urma nlaturarii unor regimuri dictatoriale de dreapta, respectiv Ungaria si Polonia, state cu un
trecut comunist recent, la fel ca siRomania).

World Values Survey

(7]
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important  |97.70%|96.90%|97.80%|99.50%95.10%| 99.30%|98.00%|99.00%(99.00%| 99% | 100%
not important | 2.30% | 3.10% | 2.20% | 0.50% | 4.90% | 0.70% | 2.00% | 1.00% | 1.00% | 1% | 0%
friendsand  [important  [92.10%|94.40% |82.30% |93.50% |96.10%|93.00% |91.70% [94.30%|72.60%| 83% | 82%

family

acquaintances not important | 8.00% | 5.50% |17.70%| 6.60% | 3.80% | 7.10% | 8.30% | 5.80% (27.40%) 17% | 18%
important 86.90%|83.60%|79.70%|86.60%|95.70%|84.50%|86.60%|90.10%|71.60%] 87% | 85%

leisure time

not important {13.10%(16.40%(20.40%13.40%| 4.30% [15.50%(13.50%| 9.90% [28.50%] 13% 15%

. important 47.40%|42.40%|18.20%|37.50%(46.10%|29.20%|36.60% (29.10% (22.00% | 24% 24%

politics not important {52.50%(57.60%|81.70%(62.40%|53.90%|70.90%|63.40%|71.00%|78.00%} 76% 76%

important 96.40%|84.00%|88.70%(96.40%|81.10%|88.50%(93.80% |88.20%(90.70%] 95% 95%

work not important | 3.60% |{16.00%|11.30%| 3.60% [18.90%|11.40%| 6.10% [11.80%|9.30% | 5% 5%

. important 40.90%(33.90%|42.20%|76.10%(31.50%|86.80%|68.30% [39.10% [90.50%] 84% 89%

religion not important {59.10%|66.00%|57.80%|23.80% |68.60%|13.20%|31.70% [60.90%| 9.50% | 16% 11%
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Potrivit datelor WVS, dar si celor obtinute Tn urma aplicarii sondajului din cadrul proiectului, familia in Romania
este lafel de importanta ca siin celelalte tari, evidentiindu-se un trend stabil la nivel european, ceva mai pronuntat
in statele foste comuniste, fata de statele occidentale. Procentele mari, apropiate de 100% fac ca Regiunea Nord-
Estsanufieun ,cazspecial”.

Prieteniinu ocupa un loc la fel de importantin viata respondentilor precum in celelalte tari. Chiar daca inintervalul
2005-2012 se inregistreaza o crestere a acestui indicator, procentul romanilor pentru care prietenii sunt
importanti ramane semnificativ sub cel inregistrat in celelalte tari. La un nivel similar Romaniei se afla Ungaria, cu
mentiunea ca datele in acest caz sunt din 1999, deci doar partial comparabile. Regiunea NE se incrie in media
nationald.

Tn Romania, cultura timpului liber nu este la fel de dezvoltata ca in celelalte t3ri europene avute in vedere — posibil
ca o parte din timpul liber destinat activitatilor recreative sa fi fost adjudecat de televiziune sau de munca?®. Desi
exista o crestere a importantei acordate timpului liber, se mentine o diferenta intre Romania si state precum
Olandasau Spania, acolo unde timpul liber pare a fi mult mai valorizat. Cu toate acestea, numarul persoanelor care
considera ca timpul liber este important nu difera semnificativ fata de celelalte state. NiciTn acest caz, Regiunea NE
nuiese din media nationala.

Politica nu este la fel de importanta in Romania fata de majoritatea tarilor evaluate, iar experienta comunista nu
este singurul factor excplicativ. Diferente semnificative se Tnregistreaza in raport cu state occidentale precum
Franta sau Olanda, in timp ce fostele tari comuniste (Polonia, Ungaria) au un avans mai mic fata de Romania in
privinta numarului celor care consideré ca politica este foarte importanta. in ceea ce priveste Regiunea NE, aceasta
nu face notd discordanta.

8Echilibrul munca-viatd personald s-a imbunatatit la nivel global, insd Romania este cu opt procente sub media globala, se
arata intr-un sondaj realizat de compania Regus, la care au participat 16.000 de angajati si oameni de afaceri din 80 de tari.
http://www.mediafax.ro/social/romania-sub-media-globala-in-privinta-raportului-munca-viata-personala-a-angajatilor-
va-asteptati-9616291
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Ca observatie generald, se poate spune ca munca ocupa un loc important Tn viata europenilor. Din acest
punct de vedere, romanii nu fac nota discordanta. Daca in 2005 exista un decalaj intre Romania si tari
precum Franta sau ltalia, Tn 2012 diferentele se estompeaza. Viziunea asupra importantei muncii nu
discrimineaza major intre statele analizate, cu atat mai mult cu cat datele disponibile vizeaza perioade
diferite de timp. Din nou, Regiunea NE nu iese din media nationald si din tendinta generala existenta la
nivelul statelor analizate.

Potrivit datelor WVS, Romania se distinge net de celelalte state analizate prin prisma rolului acordat de catre
cetateni religiei. in comparatie cu locuitorii din Franta, Germania, Olanda sau Spania, romanii considera
religia ca fiind semnificativ mai importanta. Diferentele sunt semnificative, chiar si pe datele din 2012, care
marcheaza o scadere usoara a numarului celor care declara ca religia este importanta in viata lor. Niveluri
ceva mai mari la acest capitol inregistreaza Italia si Polonia, tari in care Biserica Catolica joaca are un rol
pregnant la nivel social — cele doua state au o traditie religioasa prodigioasa, fiind piloni importanti in
dezvoltarea Bisericii Catolice. Practic, din punct de vedere al importantei acordata religiei, Romania se afla
pe o pozitie comparabild cu Polonia si Italia. Tn ceea ce priveste Regiunea NE, aceasta inregistreaza un scor
peste media nationalad si peste oricare dintre statele cuprinse in analiza. Este o regiune impregnata de
sentimente religioase, acesta fiind singurul item (dintre cei masurati) prin care Regiunea Nord-Est se
distinge.
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European Values Study — 2008
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famil important 98% | 95% | 99% | 99% | 100% | 96% | 100% | 98% | 99% | 99% | 100%
ami
y not important | 2% 5% 1% 1% % 4% % 2% 1% 1% %
friends and important 91% | 94% | 96% | 91% | 92% | 97% | 92% | 78% | 91% | 83% | 82%
acquaintances |not important | 9% 6% 4% 9% 8% 3% 8% 22% 9% 17% 18%
lei . important 85% | 87% | 96% | 86% | 83% | 96% | 87% | 82% | 91% | 87% | 85%
eisure time
not important | 15% 13% 4% 14% 17% 4% 13% 18% 9% 13% 15%
lit important 50% | 42% | 52% 24% | 46% | 59% | 29% | 25% 27% | 24% 24%
oliacs
P not important | 50% | 58% | 48% | 76% | 54% | 41% | 71% | 75% | 73% | 76% | 76%
K important 95% | 82% | 94% | 91% | 96% | 89% | 91% | 91% | 92% | 95% | 95%
wor
not important | 5% 18% 6% 9% 4% 11% 9% 9% 8% 5% 5%
liei important 36% | 35% | 84% | 42% | 76% | 40% | 75% | 87% | 37% | 84% | 89%
religion
& not important | 64% | 65% 16% | 58% | 24% | 60% | 25% | 13% | 63% 16% 11%
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Potrivit datelor EVS, familia este importantd, in mod semnificativ, in toate statele analizate. Romania se situeaza
intr-o medie procentuald comparabila cu statele foste comuniste, Ungaria si Polonia, dar si cu statele
mediteraneene, Grecia si Spania. Procentele mariinregistrate fac ca diferentele sa fie nesemnificative.

In privinta prietenilor si a cunostintelor, Romania méasuratd in EVS inregistreaza un scor de peste 90%, ca
importanta acordata acestor persoane, ocupand o pozitie mediand, in compania Frantei, Ungariei, Italiei si
Poloniei, in spatele Germaniei, Olandei si Greciei, dar multin fata Spaniei. Pe datele din 2012, acest indicator scade
cu aproape 10 procente, marcand o posibila schimbare de raportare a romanilor fata de diferite retele de
socializare.

n ceea ce priveste importanta acordatd timpului liber, Romania inregistreaza la nivelul anului 2008 o cot3 destul
de ridicata a acestui indicator, dupa Grecia si Olanda. Pentru anul 2012, procentul celor care acorda importanta
timpului liber scade, dar, in lipsa unei masuratori la zi in cazul celorlalte state cuprinse in analiza comparata, se
poate aprecia ca Romania se mentine in media europeana. Regiunea NE nu face exceptie.

Interesant de remarcat in cazul Romaniei este importanta scazuta acordata politicii, asa cum se intampla si in
celelalte state foste comuniste si, in acelasi timp, importanta deosebita, peste marea majoritate a celorlalte state
europene, acordata religiei. Mai apropiate de Romania in privinta importantei acordate religiei ar fi Spania si
Grecia. In aceastd privintd, Regiunea NE se situeazd peste media national3 si, implicit, peste toate celelalte state
cuprinseinanaliza.
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Apartenenta la organizatii

World Values Survey
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church or religious
& 4.4% | 12.9% | 12.1% | 9.2% | 14.4% | 12.9% | 6.7% 9.1% | 5.4% 15% 20%

organization

education, arts, music or
cultural activities

labour unions 58% | 34% | 7.0% | 33% | 7.8% | 44% | 83% | 27% | 38% | 9% 8%
political party 2.6 % 23% 16% | 34% 42 % 11% 79 % 11% | 25% 7% 7%
charitable/humanitarian
organization
environmental
organization
professional associations 6.4% 3.8% 3.7% | 7.0% 6.0% 26% | 14.2% | 3.4% | 1.2% 5% 5%

113% | 8.2% 34% | 10.0% | 20.5% | 4.6% | 20.8% | 57% | 1.1% 5% 5%

8.8% 4.7% 0.3% | 9.3% 6.8% 3.1% 5.0% 51% | 0.8% 5% 6%

6.3% 1.5% 1.7% 1.4% 4.1% 1.6% | 11.0% | 1.1% | 0.2% 5% 6%

sports/recreation 22.7% | 26.8% | 3.8% | 17.3% | 37.4% | 4.2% | 15.1% | 10.0% | 1.0% 4% 3%
any other organization 19% | 51% | 26% | 94% | 19% | 33% | 6.7% | 44% | 03% | 40% 43%
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European Values Study — 2008

o ] o o - Conform datelor studiului realizat Tn cadrul proiectului, la nivel national, cea mai importanta forma de
> c < e v . . v o . . . .. ..
bel § é § Eb > K] e € | S € o o apartenentd organizationala este legata de fenomenul religios (apartenenta la organizatii cu caracter religios
Do you belong to & £ 9 T s ua A PO N . .
Y g = b g S = £ S & | E ER]| 5 este mai ridicata iTn Romania decat in restul statelor avute in vedere). Din acest punct de vedere Regiunea Nord-
(G} == < (-3 2 . ~ . v ~ ... L. . v . . .. .
2 Estiese in evidentd, avand cel mai ridicat grad de religiozitate si de apartenenta la nivelul organizatiilor de profil.
welfare organisation 7% 6% 1% 1% 4% | 21% | 1% 2% 4% 11% 13% Aceasta este unadintre trasaturile principale ale regiunii.
religious organisation 4% 11% 2% 6% 10% 31% 4% 4% 9% 15% 20%
cultural activities 10% | 6% | 5% | 3% | 8% | 38% | 1% | 5% | 4% 5% 5% Un alt element de diferentiere vizeaza apartenenta la CAR-uri si cooperative, structuri ce pot fi asociate
trade unions Sh | TH | A% | 4% | 6% | 22% | 4% | S% | 6% | 9% 8% organizatiilor ce activeaza in zona asistentei sociale si a bunastarii. Astfel, conform datelor EVS, Romania anului
iti i 3% 4% 5% 1% 4% | 11% | 1% 2% 4% 7% 7% “ . . - . . . . .
political parties/groups ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° 2012 se afla peste celelalte state analizate, cu exceptia Olandei, iar Regiunea NE inregistreazi o participare la
local community action 4% 1% 2% 1% 3% 11% 1% 1% 2% - - . . i . . o
3w-development/human rights % % % % % | 0% % % % % % nivelul acestuitip de organizatii usor peste media nationala.
environment, ecology, animal rights 4% 5% 3% 1% 3% 36% 1% 1% 3% 5% 6% R o o ) ] R o ] -
professional associations 3% | 5% | 5% | 2% | 5% | 18% | 2% | 2% | 2% 5% 5% In privinta celorlalti indicatori, Regiunea NE se inscrie in trendul national, acesta fiind, de la caz la caz, sub sau
youth work 1% 4% 1% 1% 6% 9% 2% 1% 1% 4% 3% peste nivelul inregistrat in celelalte state cuprinse in analiza comparata. Astfel, participarea la activitati artistice
sports/recreation 20% | 22% | 6% 5% 9% | 52% | 2% 5% 3% 4% 3% este mai scazutd in Romania decat in alte tari, un nivel relativ similar de neangajare artistica existand in Ungaria,
womens groups 1% 4% 1% 1% % 6% 1% 1% 1% 3% 3% Polonia si Spania. Participarea sindicala este comparabila cu nivelurile inregistrate in celelalte state analizate, iar
peace movement % 1% % % 2% 3% % 1% 1% - - apartenenta la partide politice este relativ mai ridicata decat cea existenta in restul statelor studiate (o medie
voluntary health organisations 3% 4% 3% 2% 4% 13% % 2% 2% - - ; 5 o Ani ; Pt ; F i A ;
y g nationalda de 7%). Procentul de romani care fac parte din asociatii profesionale este mai mic decat media
9 0, [y [ 9 [ 9 9 9 0 [ o .
other groups 6% 6% 3% 2% 5% | 11% | 3% 2% 2% | 40% 43% celorlate tiri.
none 55% | 53% | 74% | 80% | 62% | 3% | 78% | 75% | 76% - -
5“5#4 5“5#4
ﬁ\ Fundatia by A OR = ﬁ\ Fundatia by A OR =
’Mu“imedia *4* *: Operations Research ’Multimedia *4* *: Operations Research




Te ‘ IF\\ Fundatia L%

_.f e ‘ A’A Fundatia

J Multimedia My J Multimedia
UNIUNEA EUROPEANA GUVERNUL ROMANIEI Fondul Social European Instrumente Structurale UNIUNEA EUROPEANA GUVERNUL ROMANIEI Fondul Social European Instrumente Structurale
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, POSDRU 2007-2013 2007-2013 MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, POSDRU 2007-2013 2007-2013
PROTECTIEI SOCIALE $I PROTECTIEI SOCIALE §I
PERSOANELOR VARSTNICE PERSOANELOR VARSTNICE
AMPOSDRU AMPOSDRU
] [ d
Distanta sociala
World Values Survey
o
> © © -
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people with criminal record R R R R R R R 3% | 76% Analiza comparata releva un nivel mairidicat al intolerantei in Romania fata de celelalte state europenein privinta
people of different race 26.8% | 86% | 85% |13.7% | 14,4% | 86% | 203% | 19% | 24% tuturor indicatorilor masurati. In cazul distantei sociale se poate observa ca principalele categorii fata de care
heavy drinkers 85.1% | 78.5% | 82.2% | 79.5% | 37,3% | 48.6% | 76.0% | - - romaniiau o intoleranta ridicata sunt persoanele dependente de droguri, homosexualii, romii, persoanele care au
emotionally unstable people - - - - - - - 64% | 66% fost condamnate penal, respectiv persoanele cu probleme psihice.
People of a different religion 303% | 51% | 3.1% |[11.6% - 72% | 17.1% - -
immigrants/foreign workers 432% |157% | 9.8% |15.0% | 13,7% | 83% |186% | - - Regiunea NE este una dintre cele mai intolerante, inregistrand scoruri peste media nationald in cazul multor
people with AIDS 374% | 18.3% | 11.0% | 41.8% | 26,9% | 20.5% | 42.6% | 45% | 49% indicatori masurati: persoane de rasa diferita, musulmani, evrei, romi, maghiari, fosti puscariasi, homosexuali,
drug addicts 89.0% | 74.2% | 95.5% | 84.9% | 453% | 81.6% |84.5% ] 8% | 90% persoane cu optiuni politice diferite. In general, exista respingere in primul rand fata de persoanele asociate
homosexuals 34.1%173% | 49% |563% | 26,8% | 94% |675% ) 68% | 76% comportamentelor anti-sociale (fosti puscdriasi, dependenti de droguri). Se remarca in cazul Regiunii NE o
gypsies - - - - | 327% |45.6% | 544% ) 49% | 54% distantd mare fatd de media nationald a intoleranteiin cazul homosexualilor, al musulmanilor si al evreilor.
muslims - |295% | - . 20,9% . . 32% | 43%
indigenes; aborigenes - - - - - - - - -
people who speak a different language 276% [ 103% | 10.7% | 9.2% - 41% |[13.2% - -
unmarried couples living together 13.4% | 27% | 0.5% | 9.9% - 44% |17.2% - -
christians - - - - - - - - -
jews - - - - - - - 25% 32%
left wing extremists - - - - - - - - -
right wing extremists - - - - - - - - -
large families - - - - - - - - -
sHEBy sHEBy
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European Values Study — 2008
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Don't like as neighbours s £ o T S S g e lg3s| =
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eople with criminal record 14% | 28% | 58% | 50% | 53% | 50% | 70% | 33% | 59% | 73% | 76%
peop
people of different race 3% | 5% | 10% | 9% | 16% | 10% | 12% | 4% | 21% | 19% | 24% Comparatia cu cele mai recente date existente la nivel european releva o convergenta intre Romania si Polonia in
heavy drinkers 35% | 56% | 39% | 57% | 46% | 66% | 72% | 31% | 66% - - ceea ce priveste intoleranta fata de fostii condamnati, dar si o apropiere de Grecia in privinta atitudinii fata de
emotionally unstable people 12% | 11% | 64% | 14% | 39% | 31% | 57% | 20% | 49% | 64% | 66% persoanele cu probleme psihice. Consumatorii de droguri sunt respinsi in majoritatea statelor analizate, iar in
people of a different religion - - - - - - - - - - - cazul homosexualilor, Romania si Polonia rdman cele maiintolerante state.
muslims 7% | 22% | 16% | 11% | 24% | 17% | 26% | 13% | 23% | 32% | 43%
immigrants/foreign workers 4% | 10% | 15% | 15% | 17% | 14% | 17% | 4% | 21% | - - O imagine interesant3 oferd comparatia pe natiuni a celor mai nedorite categorii de cetateni. Astfel, francezii,
people with AIDS 3% | 17% | 34% | 31% | 31% | 13% | 52% | 12% | 43% | 45% | 49% germanii, olandezii, grecii, maghiarii, polonezii si spaniolii manifestd cea mai scizutd tolerantd fatd de
drug addicts 40% | 68% | 61% | 64% | 60% | 75% | 77% | 46% | 64% | 89% | 90% consumatorii de droguri, italienii fatd de romi si apoi fata de dependentii de droguri. Romanii sunt intr-un numar
0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, . . o . . . . v e .
homosexuals 6% | 17% | 30% | 30% | 23% | 10% | 53% | 5% | 58% | 68% | 76% foarte mare intolerantifatd de problematica drogurilor, iar apoi fatd de fostii condamnati.
jews 2% | 6% | 12% | 6% | 13% | 7% | 18% | 2% | 19% | 25% | 32%
gypsies 25% | 29% | 37% | 39% | 63% | 27% | 34% | 26% | 45% | 49% | 54%
christians - 1% 2% 2% - 7% 5% % 15% - -
left wing extremists 13% | 44% | 7% | 12% | 29% | 57% | 11% | 16% | 26% - -
right wing extremists 29% | 71% | 9% 13% | 32% | 68% | 11% | 20% | 25% - -
large families 3% 8% 3% 5% 11% | 14% | 9% 1% | 17% - -
8
unmarried couples living together - - - - - - - - - - -
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Pa rticipare civica European Values Study - 2008
(2]
el
s | §| 8| 2| ~| 8|2 |c|E|Ead
Political action £ £ 3 w | g S 8 © e 1=2dl 5
World Values Survey Sl s | §/ 5| = £|9s|&|5|5]] 5
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> > % © © - . . ese h d
8o |So|5a|>un|fw|(Zu(l8alen|EulE~n] & signing a petition ave done 68% | 57% | 19% | 15% | 51% | 53% | 21% | 41% | 11% | 16% | 15%
Political ti c o £ Q| I T T9| Q| VO |®w © o © - S -
offtical action SR|SR|53|2R|2R|sR|53|aR|ER|ER| & might do 23% | 28% | 36% | 31% | 33% | 31% | 50% | 35% | 23% | 33% | 35%
w T = 2
o 2 « == would never do 9% | 15% | 45% | 54% | 17% | 16% | 28% | 24% | 66% | - -
Have done |66.7 % |49.9 %|14.7 %|54.0 %|45.8 %|23.5 %(49.6 %(23.4 %| 6.1 % | 16% | 15% joining in boycotts have done 16% | 11% 7% 2% 12% | 12% | 4% 8% 2% 3% 3%
signing a petition | Mightdo 22.9%)30.0%)32.2 %32.1%|37.8 %|29.9 %|38.4 %46.6 %| 28.2% | 33% | 35% might do 50% | 38% | 21% | 17% | 37% | 35% | 38% | 30% | 14% | 13% | 13%
Would never |1, 4 o 120.1 %[53.1 %[13.9 %16.4 %)46.7 %(12.0 %[30.0 %[65.7 % | - - wouldneverdo | 3a% | so% | 72% | 81% | 51% | 53% | se% | 63% | &% | - | -
do attending lawful have done 46% | 27% | 24% | 4% | 38% | 22% | 8% | 39% | 7% | 16% | 15%
[V 0, [V 0, 0, 0, ) 0, [) 0, 0, .
Have done |14.1%|9.4% |2.8% [19.7 %|13.6%|4.9% |4.7%|7.0% | 1.0% | 3% 3% demonstrations might do 3% | 30 30w | a1 | 35% | 3om | 2% | 330 | 200 | 33% | e
e e . . H 0, 0 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0
joining in boycotts WMllg:t do [42.4%|40.4 %|18.5 %|49.9 %(42.1 %|19.5 %(21.6 %(35.1 %|13.9% | 13% | 13% wouldneverdo | 29m | 37 | 2% | 755 | 270 | 3% | 289 | 29m | e | - -
ou do”e"er 43.4 % |50.2 %|78.8 %|30.3 %|44.2 %|75.6 %|73.8 %|57.9%|85.1% | - - joining unofficial have done 1% | 3% | 5% | % | 8% | 4% | 3% | 9% | 1% | 3% | 3%
endi Have done |37.5%|30.8 %| 4.5 % [36.0 %|20.2 %|10.2 %[47.5 %(35.9%| 6.3% | 16% [ 15% strikes might do 35% | 18% | 11% | 5% | 15% | 21% | 23% | 27% | 6% | 7% | 8%
attending
lawful/peaceful Might do  |31.8 %(39.0 %/29.4 %(33.1 %|36.7 %(30.4 %|38.3 %(39.7 %| 28.9% | 33% | 36% wouldneverdo | 54% | 78% | 85% | 94% | 78% | 75% | 74% | 63% | 92% - -
. i have done 9% 2% 8% % 9% 3% 2% 3% 1% 2% 2%
demonstrations | Wouldnever |, 5 o |05 5 oflec 1 96l31.0 %(43.1 %|59.4 %(14.2 %[24.5 %|6a.8 % | - - oceupying ’ ° ° ° ” °
do buildings/factories might do 35% | 13% | 12% | 3% | 18% | 15% | 23% | 14% | 6% | 8% | 9%
would never do 56% | 85% | 81% | 96% | 72% | 83% | 75% | 84% | 93% - -
. 5“5#4 . 5“5#4
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Desi protestul prin petitionare pare sa inregistreze un trend descendent, Romania, alaturi de Ungariainregistreaza Great deal +
cele mai mici scoruri ale acestui indicator, cu mult sub state precum Franta, Germania sau Olanda. Din punct de Churches Quitea lot |47-10%|37.60% 74.80%| 23.70% | 72.70%| 32.40% 54.80%|47.60%)88.10%| 76% | 83%
vedere cantitativ, romanii care nu ar semna vreodata o petitie se apropie de numarul celor din Ungaria si Polonia, Great deal +
. [ . ~ .« . U e . . . . . . ~ . ~ . 0 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
ceea ce confirma o precaritate in privinta dezvoltarii spiritului civic. Valorile inregistrate in Regiunea Nord-Est se Armed Forces Quite alot | 8307 |°0-10% 68.20% 45.20% 67.40% | 53.20%  68.20% 46.00% 82.10% | 72% | 76%
inscriuin media nationala. Great deal +
The Press Quite a lot | 38-50% | 29-40% 25.10%  32.40% | 37.80% | 41.60% 31.00% 30.70% |43.10% | 40% | 41%
Participarea Ia.b‘()lfofurlarem Roma.tna, quonla $|‘Unga[|a‘ce| malmlc'nlveldlntre svtatlee europene analizate, iar Labor Unions G(;eitdeflt+ 38.70% | 32.10% | 34.20% | 48.00% | 28.30% | 29.70% 114, 10% |23 60% [29.70% | 22% | 25%
procentul participarii la demonstratii pasnice se situeaza si el sub media europeana. Din punct de vedere al celor uitealo
care nu ar lua parte niciodatd la asemenea demonstratii, Romania are un scor apropiat de cel al statelor foste The Police G&ﬁ?tted:?;: 71.20% | 73.90% | 78.30% | 59.40% | 47.10% | 64.00% |28.10% |45.40%|39.80% | 24% | a6%
comuniste, Ungaria si Polonia, insa mult mai mare fata de al Greciei sau Spaniei.
Parliament Géﬁ?:ed:f;: 35.50% | 21.90% | 33.00% | 29.70% | 12.20% | 50.80% |24.30%|34.00% |17.10%| 13% | 16%
Numarul potentialilor participanti la greve ilegale sau la ocuparea de fabrici este departe de media europeana, Civil Services cront dot
.. . ~ . . N . . . . . o reat deal +
fiind mai mare doar decat cel din Ungaria. Siin acest caz, Regiunea NE nu iese din media nationala. Quitea lot | °*30%30.90% ) 40.90%| 31.20% | 18.10% | 41.10% 14.30%49.70%30.00%| - -
. Great deal +
Justice System Quite a lot | 40-10% | 57.50% 51.60% | 44.70% | 33.30% | 55.40% 43.70% 45.30% (20.30% | 34% | 36%
The Eur n
Un?on opea G&i?tted:?;: 39.00% | 30.70% | 67.10% | 30.90% | 46.20% | 61.20% |25.50% |58.60%|62.80% | 47% | 47%
. |
’I‘ncredere in institutii si organizatii Television G&ﬁ?:edaefo: 34.60% |34.20% | 17.20% | 36.90% | 39.70% | 34.50% | - - |s4.10%| - -
The Government Géﬁ?:ed:f;: 29.20% | 23.50% | 26.40% | 27.10% | 18.00% |45.10% | - - |26.60%| 16% | 17%
World Values Survey
The Political
. Great deal + 1, 10| 12.80%| 16.50% | 23.30% | 7.00% |28.50%| - - |12.90%| 11% | 12%
Parties Quite a lot
Environmental
) Great deal + | ¢\ o094 58.30% | 67.50% | 55.90% | 59.50% | 60.10%| - - |50.80%| - -
Protection Quite a lot
LRSEy sMERy
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Desi descendenta, incredereain Biserica ramane la cote ridicate Tn Romania. State in care Biserica mai beneficiaza
European Values Study — 2008 de un nivel sporit al increderii populare sunt Italia si Polonia. La nivelul Regiunii NE increderea in Biserica este
peste media nationald, in concordanta cu domeniul de participare siimplicare comunitara al locuitorilor din zona.

(%)
T
] E § ; > '_% e < g % N E
s H c Y] - = . VN a o . v . U e . N . o
How much confidencein | & g g = £ g § 2 £ ERQ g Si increderea in Armata este superioara majoritatii statelor europene cuprinse in analiza comparatd, Franta,
w I s .. . A . A . . A+ oo . . . o
© 2 « &« = Grecia si ltalia inregistrand scoruri apropiate de cel al Romaniei. Si la acest capitol, Regiunea NE se situeaza peste
Church 41% | 40% | 52% | 43% | 67% | 35% | 65% | 31% | 85% | 76% | 83% media nationala. Identificam, asadar, niveluri ridicate ale increderii in institutii ierarhice, rigide, cu disciplina
armed forces 73% | 58% | 70% | 41% | 75% | 55% | 63% | 57% | 76% | 72% | 76% interna sicu un traseu descendent al informatiilor sicomenzilor (de susin jos).
education system 76% | 49% | 48% | 51% | 55% | 63% | 71% | 71% | 74% - -
the press 38% | 35% | 22% | 23% | 29% | 42% | 37% | 37% | 44% | 40% | 41% Desi pe un trend usor descendent, increderea pe care romanii o au in presa inregistreaza unul dintre cele mai
p
trade unions 42% | 38% | 22% | 25% | 30% | 52% | 32% | 38% | 36% | 22% | 25% ridicate scoruri, Olanda sau Spania fiind statele mai apropiate de Romania din acest punct de vedere. Regiunea NE
the police 75% | 74% | 53% | 51% | 77% | 69% | 58% | 68% | 55% | 44% | 46% seinscrie in media nationala.
Parliament 51% | 37% | 31% | 21% | 34% | 49% | 20% | 49% | 24% | 13% | 16%
civil service 62% | 39% | 25% | 41% | 37% | 42% | 31% | 44% | 32% - - Increderea in sindicate nu este foarte mare, Romania fiind din acest punct de vedere intr-un grup de tari, alaturi
social security system 75% | 40% | 31% | 37% | 51% | 61% | 26% | 75% | 46% - - de Polonia, Ungaria si chiar Grecia, in care miscarea sindicala este, in mod cert, mai putin valorizata decat in statele
government 34% | 29% | 22% | 17% | 28% | 49% | 23% | 35% | 25% | 16% | 17% cu vechitraditiidemocratice.
political parties 16% | 14% | 16% | 10% | 14% | 33% | 12% | 18% | 18% | 11% | 12%
major companies 45% | 21% | 17% | 27% | 42% | 43% | 27% | 36% | 35% - - Increderea romanilor in Politie pozitioneaza tara noastra la mica distanta de Grecia si Ungaria, valoarea actuald a
rvironmental C .. L N . . . . .
nm 20% | ss% | es% | s2% | 53% | s3% | asw | 3% | 9% i ) acesutw |nud|caFor fiind ma|.m|ca.deca'uc in oricare alt stat dintre cele analizate. Pe plan intern, Regiunea NE nu se
organizations departeza major de la media nationala.
health care system 78% | 34% | 39% | 32% | 54% | 71% | 44% | 79% | 54% - -
y
1 1 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, [ 0, 0, 0, ~ . ~ ~ A . [ . . Ap A . v
Justice system S6% | 58% | 50% | 39% | 36% | 56% | 44% | 42% | 42% | 34% | 36% in ceea ce priveste increderea in Parlament, Romania se remarca prin scorul extrem de mic pe care il inregistreazs
1 0 0, 0, 0, 0, 0, () 0, 0, 0, 0, . . . v . . . .« e ~ e A . . .« A . v A
European Union 3% | 37% | 49% | 51% | 65% | 45% | 55% | 55% | 61% | 47% | 47% institutia centrald a democratiei. Procente mai mici ale increderii in Legislativ se mai inregistreaza in fostele state
0, 0, 0, 0, 0, 0, [ 0, 0, - - . . . . . oy o v . . . .. oy
NA_TO : 5% | 39% | 28% | 47% | 57% | 54% | 53% | 33% | S7% comuniste, Polonia si Ungaria. Usor contraintuitive, datele confirma o realitate cu un deficit al culturii politice de
gn'teo.l N;hons 64% | 40% | 36% | 50% | 64% | 56% | 55% | 47% | 59% - - tip democratic (participativ), in care societatea civila organizata nu este inca suficient de dezvoltata pentru a
rganisation . .
sustine procesul democratic.
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Guvernul este o alta institutie politica creditata cu putina incredere de catre romani comparativ cu cetatenii din
Europa occidentald. increderea in guvern exprima de fapt satisfactia fatd de performanta guvernamental3 si fata
denivelul de trai.

Increderea in partidele politice discrimineazi cel mai putin statele cuprinse in analiza. Singura diferent3 notabil3
este cea a Olandei, acolo unde partidele beneficiaza de o mai mare incredere decat in celelalte state. Fata de anul
2008 (vezi datele EVS), increderea romanilor in partide scade substantial. Impdartirea increderii pe regiuni de
dezvoltare este relativ uniforma. Regiunea NE nu inregistreaza scoruri marcant diferite de media nationala
(Increderea in partidele politice este doar sensibil mai mare decat media nationala — 12% fata de 11%, conform
datelor rezultate din chestionarul aplicat in cadrul proiectului).

Tncrederea in sistemului judiciar plaseazd Romania pe ultimul loc Tn raport cu statele de referinta din cele dou$
studii analizate. Tn plan national, increderea respondentilor din regiunea NE este usor mai ridicatd decét la nivel
national.

Din datele statistice obtinute, se observa ca increderea romanilor in Uniunea Europeana a inregistrat valori
ridicate, punctul maxim fiind atins in anul integrarii europene. De atunci, aceasta a scizut constant. In anul 2007,
anul aderariila UE, singura tara care avea o incredere mai mare decat Romania era Italia. Pe planintern, Regiunea
NE nu se remarca prin fluctuatii ale increderiiin raport cu media nationala.
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Satisfactia fata de democratie

World Values Survey
3
> ©
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Notatall 16% | 3.0% | 44% | 16% | 43% | 03% | 42%
democratic

2 1.6% 33% 3.9% 1.7% 2.6% 0.4% 43 %

3 4.4 % 4.4 % 8.4 % 4.9 % 73% 1.1% 7.6 %
Democratichess in own 4 6.0% 5.9% 109% 6.4 % 8.2 % 29% 10.0%
country 5 17.6 % 12.0% 16.4 % 11.6 % 23.2% 103% | 18.1%
6 14.5% 12.9% 149% 17.8% 16.7 % 140% | 13.3%
7 176 % 204 % 16.5% 25.4% 17.8% 226% | 17.6%
8 18.0% | 22.4% 152% | 17.3% | 13.8% | 200% | 16.0%

9 11.2% | 10.5% 42 % 7.9% 3.1% 10.3% 55%
gzgs'ﬁ;‘:‘c’ 76% | 52% | 50% | 56% | 3.1% | 180% | 3.4 %
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European Values Study - 2008
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Democraticness in own § § g § Eé g § g § §§ § §_ § § 'é Are you satisfied with £ § 8 é 2 % § § § § Q E

country © 2 & & = democracy 2

very satisfied 18.8% | 15.7% | 9.2% | 13.5% | 6.2% | 28.3% | 89% | 1% | 1% very satisfied 2% 7% 8% 1% 2% 4% 3% 2% | 11% | 1% 1%
rather satisfied 50.1% | 55.7% | 46.6% | 42.7% | 48.3% | 56.6% | 46.9% | 14% | 15% rather satisfied 37% | 58% | 35% | 20% | 30% | 52% | 50% | 38% | 46% | 14% | 15%
not very satisfied 28% | 22.3% | 35.7% | 22.9% | 38.7% | 14.3% | 35.7% | 45% | 46% not very satisfied 43% | 29% | 38% | 58% | 49% | 40% | 39% | 47% | 35% | 45% | 46%
not at all satisfied 32% | 63% | 83% | 33% | 69% | 07% | 85% | 38% | 37% not at all satisfied 18% | 6% | 20% | 22% | 19% | 4% | 8% | 12% | 7% | 38% | 37%
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Mandria de a fi cetatean

World Values Survey

Satisfactia fata de democratie este un indicator al modului in care functioneaza aceasta in perceptia cetatenilor — -
capacitatea sistemului democratic de a furniza bunastare. Pe o comparatie a satisfactiei totale fata de democratie g 0 §o - 11 E 0| CBuw en|8alialtEalEn E
(datele EVS), Romania nu difera substantial fata de Ungaria, Polonia, Italia si chiar Franta. Lucrurile se schimba § § § § £ § g § § § §§ g a §°§ g §_ g § I
major dac3 satisfactia totald si partiald sunt unificate. in acest caz, Romania inregistreaza de departe cele mai mici © z = = = =
scoruri ale satisfactiei fatd de democratie. Daca in 2008, Romania se afla pe o pozitie superioara Ungariei si very proud 29.6%|21.8 %[42.0 %|27.4 % |62.3 %|59.9 % |54.8 % |49.4 % (38.3 %] 50% | 51 %
comparabild cu cea a Greciei si chiar a Frantei, in 2012 gradul de satisfactie scade major — numarul celor mai How proud of quite proud 58.4 %|50.7 %|48.0 % | 55.6 %|33.7 % |34.6 %|33.5 %(39.1 % [45.8 %] 33% | 33%
degraba satisfacuti se reduce in favoarea celor deloc satisfacuti. La nivel regional, nu sunt consemnate diferente nationality |nOtveryproud |9.6% |209%| 8.3% |13.9%|3.2% |3.9% |9.2% [88% [13.6%] 12% | 12%
semnificative intre Regiunea NE si media nationalad (valorile sunt identice sau variaza in interiorul marjei de noneatallproud | 24% | 6.7% | 1.7% | 3.1% | 09% | 1.5% | 25% |2.7% |22% | 5% | 5%
eroare).
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Mandria vizavi de cetdtenie arata modul de raportare al indivizilor fata de diferitele aspecte identitare ale

existenteilor. O raportare afectiva (mandrie mare) este specifica unui anumit pattern al culturii politice, mai putin
European Values Study - 2008 participativ, in timp ce o raportare de tip rational, nu foarte dominati de afecte indic o predispozitie mai mare
spre participare sicivism.

”
H d t 3 g 3 E > E 2 g = g ] :'?
b:\;v.,ir?cl;u::fy\),ou o § g g ngo z g § g a g § E Din acest punct de vedere, diferenta dintre statele din Europa centrala si de Est si cele occidentale este evidenta.
citizen © * 2 « e« = Numarul celor care se raporteaza afectiv la cetatenie este mai micin Olanda, Germania sau Franta si mai ridicat in
very proud 36% | 22% | 65% | 37% | 47% | 27% | 51% | 37% | 57% | 50% | s1% Romania, Polonia sau Ungaria. in cazul Romaniei, se observa chiar o crestere a acestei categorii de cetateni, fapt ce
quite proud 559 | 53% | 29% | 48% | 41% | 59% | 45% | 49% | 35% | 33% | 33% nu exprima neapadrat o involutie si mai degraba o dorinta de afirmare a propriei identitati in contextul unor
not very proud 7% | 18% | 5% | 12% | 9% | 11% | 4% | 11% | 5% | 122% | 12% procese de integrare in structurisupra-statale
not at all proud 2% 7% 1% 2% 3% 2% % 3% 3% 5% 5%
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